
 

Page 1 of 3 

 

 

P R O I E C T    de   D I S P O Z I Ț I E 

privind convocarea  Consiliului local al comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova, în şedinţa ordinară la data de  29.11.2023, orele 14:00 

 

 

     Având  în vedere  Referatul secretarului general al comunei nr. 24.839 din 

22.11.2023 prin care se propune  emiterea  dispoziției de convocare  a  Consiliului 

Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova în şedinţa  ordinară luna noiembrie 

2023; 

   

   În temeiul  art.133 alin.(1), alin . 2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a), alin.(3) lit a) și 

alin.(5) , art.135 alin.(1) –(4), art. 155  alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.b) și art. 196  alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 

 

Primarul comunei Barcăneşti,judeţul Prahova, emite prezenta  dispoziţie. 

                 

 

Art. 1. – (1) Consiliul local al comunei Bărcăneşti, Judeţul Prahova,  este 

convocat în sedinţa  ordinară  la data de  29.11.2023, orele 14:00, la sediul Primăriei 

Comunei Bărcănești  din comuna Bărcănești, sat Bărcănești, str. Crinilor. nr. 108, 

județul Prahova, unde se va dezbate  proiectul  ordinei de zi prevăzut în anexa ce face 

parte integranta din prezenta dispoziție. 

(2) Modalitatea de desfășurare a ședinței este atât cu participarea fizică a 

consilierilor locali, cât și prin utilizarea mijloacelor electronice (Google Meet) pentru 

motive întemeiate. Consilierul local care nu poate lua parte fizic la ședință este obligat 

să aducă, din timp, această situație la cunoștința secretarului general al comunei. 

Art. 2.- (1) Materialele înscrise pe  proiectul ordinei de zi sunt puse la dispoziția  

consilierilor locali  în format electronic, prin comunicare la adresele de mail indicate, 

sau  pe site-ul  Comunei Bărcănești- www.barcanesti.ro . 

(2) Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi îndeplinesc condițiile 

prevăzute de art.136 alin.(8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



 

Page 2 of 3 

 

 

 Art.3. -Prevederile prezentei dispoziții vor fi comunicate persoanelor si 

autoritaților interesate si vor fi aduse la cunostinta publica prin grija secretarului 

general al comunei . 

 

 

 

 

 

. 

  

P  R I M A R, 

………………. 
 

Gheorghe DIMA 

 

 

 

 

Avizat pentru legalitate :                                                                                                           

p.Secretar  General al comunei , 

 

                                                                                           ………………. 

 
Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 

 

 

 

 

 

 

                                   

Bărcăneşti, 22.11.2023 

Nr. 349 

d.c.m./d.c.m../ 1 exp. 
 

 
 
 
 
 
 



 

Page 3 of 3 

 

 
Anexă la Proiect  Dispoziție  nr. 349/ 22.11.2023 

Propunere proiect ordine de zi   ședință ordinară 29.11.2023: 

 

hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi: 

 

Nr. 

 

Crt. 

  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, 

renumele și 

numele 

inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate sesizate 

 

1  Proces - verbal al ședinței ordinare  a Consiliului Local al comunei Bărcănești din 25.10.2023  

2 

 

 P R O I E C T    D E      H  O T Ă R Â R E   NR. 64  din 27.10.2023 
privind  stabilirea impozitelor și taxelor locale , precum și a taxelor 
speciale, pentru anul 2024 
 

  

3 

P R O I E C T    D E      H  O T Ă R Â R E  Nr . 65 din 27.10.2023 
privind  aprobarea ”PUZ - EXTINDERE INTRAVILAN (S=7652 mp) 
PARCELARE IMOBIL PENTRU AMPLASARE LOCUINȚE CU 
STABILIREA ZONELOR FUNCȚIONALE ȘI A INDICATORILOR 
URBANISTICI (Sstud = 9950 mp) în comuna Bărcănești, sat Tătărani, 
nr.cadastral 20427 (tarla T 12, parcela A A 92/ 48) cu acces din 
str.Cireșilor (De 96 - NC 26781) 

 

Primar, 

Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

4 

P R O I E C T    D E      H  O T Ă R Â R E  Nr . 66 din  27.10.2023 
privind  aprobarea PUZ - SCHIMBARE DESTINAȚIE TEREN (6995 
mp) DIN ZONĂ INSTITUȚII ȘI SERVICII ÎN ZONĂ MIXTĂ : 
LOCUINȚE COLECTIVE / INSTITUȚII ȘI SERVICII (Sstud = 8761 
mp)  generat de imobilul com. BĂRCĂNEȘTI, sat TĂTĂRANI; str. 
Trandafirilor (DJ 101 D) nr. 173; T9, Cc 83; NC 26069, jud. Prahova 
 

Primar, 

Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

5 

P R O I E C T       DE    H O T Ă R Â R E  nr. 67 din 17.11.2023 

privind analiza  stadiului  de înscriere a datelor  în registrul agricol  pentru  

trimestrul III al anului 2023 şi stabilirea  masurilor  pentru eficientizarea 

acestei activităţi 

 

Primar, 

Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

6 Raportul de audit financiar al Camerei de Conturi Prahova 2023 

7 Probleme curente, întrebări , interpelări. 

 

 

 


